
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 903, DE 13 DE JUNHO DE 2025. 

Aprova Relatório Final da IX Turma do Programa de 
Residência em Área Profissional da Saúde em 
Medicina Veterinária desta Universidade Federal 
Rural de Pernambuco – UFRPE.  

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Parágrafo 6º do Art. 
15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão nº 21/2025 da Câmara de Pós-
Graduação deste Conselho em sua IV Reunião Ordinária, realizada no dia 10 de junho de 2025, exarada 
no Processo UFRPE Nº 23082.003606/2025-04, 

 

RESOLVE 

Art. 1º  Aprovar, em sua área de competência, o Relatório Final da IX Turma do Programa de 
Residência em Área Profissional da Saúde em Medicina Veterinária da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco - UFRPE, ministrado no período de 1 de março de 2022 até 29 de fevereiro de 2024, com 
carga horária total de 5.760 (cinco mil, setecentas e sessenta) horas/aula, sob a responsabilidade do 
Departamento de Medicina Veterinária desta  UFRPE, tendo como Coordenador o Professor Aderaldo 
Alexandrino de Freitas e o Médico Veterinário Dr. Robério Silveira de Siqueira Filho, como vice 
coordenador/substituto eventual, conforme consta do Processo acima mencionado. 

Art. 2º  Autorizar a Pró-Reitoria de Pós-Graduação desta Universidade, a conceder aos concluintes 
relacionados abaixo, do curso de que trata o Art. 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e 
possíveis Históricos Escolares:  

Lista de alunos concluintes com direito a Certificado. 

1. ALAN PEREIRA NELO 
2. ANDREYA ALVES CORREIA DA SILVA 
3. ANGÉLICA PRADO DE OLIVEIRA 
4. DÉBORAH CAVALCANTE DE ALIANCA LIMA 
5. EDSON BATISTA DE ASSIS JUNIOR 
6. EDVALDO SEBASTIAO DA SILVA 
7. GRAYCE KELLY OCÉA 
8. JERLANE TARCILIA GOMES TELLES 
9. JOSÉ ANTÔNIO RAMOS SILVESTRE 
10. JULIANY NUNES DOS SANTOS 
11. LAILA CAROLINY FRANCA FERREIRA DA SILVA 
12. LUCILENE MARTINS TRINDADE GONCALVES 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 903, DE 13 DE JUNHO DE 2025). 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

13. MAYNARA KALYA FERREIRA LIMA 
14. RAFAEL AUGUSTO MARQUES 
15. REBECCA CAVALCANTI CARVALHO NOVAES 
16. SAMARA DOS SANTOS SILVA   
17. TAILE KATIELE SOUZA DE JESUS 
18. WANDSON JOÃO DA SILVA E SOUZA 

 

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor em 13 de junho de 2025. 

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 

 

 

Profa. Maria José de Sena 

PRESIDENTE 

 

 


